РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОЛУКСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУМА КРИВОЛУКСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕШЕНИЕ № 85/4
        29 декабря 2020 г.                                                                        с.Кривая Лука

«О  бюджете Криволукского сельского  поселения  на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

РЕШИЛА:
Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Криволукского сельского поселения на 2021 год:

прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Криволукского сельского поселения в сумме 5142,7 тыс. рублей, из них налоговые и неналоговые доходы в сумме 835,9 тыс.рублей, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 4306,8 тыс. рублей, в том числе из областного бюджета в сумме 455,4 тыс.рублей, из районного бюджета в сумме 3851,4 тыс.рублей;
общий объем расходов бюджета Криволукского сельского поселения в сумме 5183,7 тыс. рублей;

размер дефицита  бюджета Криволукского сельского поселения в сумме 41 тыс. рублей, или 4,90 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Криволукского сельского поселения на плановый период 2022 и 2023 годов:

прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Криволукского сельского поселения на 2022 год в сумме 5131,3 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 4267,1 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 4812,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 3907,5 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета Криволукского сельского поселения на 2022 год в сумме 5174,3 тыс. рублей,  на 2023 год в сумме 4857,4 тыс. рублей;
размер дефицита бюджета Криволукского сельского поселения на 2022 год в сумме
43 тыс. рублей, или 4,98 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета Криволукского сельского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2023 год в сумме 45 тыс. рублей, или 4,97% утвержденного общего годового объема доходов бюджета Криволукского сельского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Статья 2

Установить, что доходы бюджета Криволукского сельского поселения, поступающие в 2021 – 2023 годах, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

а) доходов от региональных и местный налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

б) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;
2) неналоговых доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, доходов от денежных взысканий (штрафов) в соответствии с действующим законодательством, доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, иных неналоговых доходов,  в том числе части прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налоговых и иных обязательных платежей в бюджет неналоговых доходов;

3) безвозмездных поступлений.

          Статья 3
Утвердить прогнозируемый объем  доходов в бюджет Криволукского сельского поселения  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации, в том числе объем безвозмездных поступлений согласно приложению 2 к настоящему Решению.
          Статья 4

      Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Криволукского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  согласно приложению 3 к настоящему Решению.
          Статья 5

      Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Криволукского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  согласно приложению  4 к настоящему Решению.

          Статья 6

      1.Утвердить объем межбюджетных трансфертов, прогнозируемых к получению из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению  5 к настоящему Решению.
       2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, прогнозируемых к перечислению  другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению  10 к настоящему Решению.
        Статья 7

     Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Криволукского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 6 к настоящему Решению.

      Статья 8
      Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Криволукского муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2021 год и плановый период 2022,2023 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.

     Утвердить  перечень главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета и распределение по ведомственной структуре расходов бюджета Криволукского  муниципального образования   на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  согласно приложению 8 к настоящему Решению.
     Статья 9
      Утвердить общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 2022 год в сумме – 22,68 тыс.рублей, на 2023 год в сумме -47,5 тыс.рублей.
      Статья 10

Установить, что в расходной части бюджета Криволукского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов создается резервный фонд:

на 2021 год в сумме 15, 0 тыс. рублей;

на 2022 год в сумме 15,0 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 15,0 тыс. рублей.
      Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение обязательств Криволукского сельского поселения.
· в связи с осуществлением Криволукским сельским поселением в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов полномочий по решению вопросов местного значения на:
· 2021 год – 4928,3  тыс. рублей;
· 2022 год – 4916,8 тыс. рублей;
· 2023 год – 4592,1 тыс. рублей;
· в связи с исполнением Криволукским сельским поселением в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов переданных отдельных государственных полномочий согласно приложения 9 на:
· 2021 год – 255,4  тыс. рублей;
· 2022 год – 257,5 тыс. рублей;
· 2023 год – 265,3 тыс. рублей;
        Статья 11
     Утвердить перечень первоочередных расходов бюджета Криволукского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов:

1.Оплата труда работникам бюджетной сферы
2.Начисления на оплату труда
3.Коммунальные услуги
        Статья 12

 Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Криволукского муниципального образования:

на 2021 год в сумме 444,9 тыс. рублей;

на 2022 год в сумме 463 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 492,8 тыс. рублей.
       Статья 13
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2021 год согласно на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
     Статья 14
       Утвердить, что заключение и оплата местными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов местного бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

       Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, принятые местными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета на 2021-2023 год.

      Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета местными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования, финансируемыми из местного бюджета на основе смет доходов и расходов, обеспечивается через орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения местного бюджета.
        Орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения местного бюджета имеет право приостанавливать оплату расходов местных учреждений и органов местного самоуправления муниципального образования, нарушающих установленный Администрацией Криволукского сельского поселения порядок учета обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета.

        Договоры, заключенные местным учреждением или органом местного самоуправления муниципального образования с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обязательства местного бюджета, подлежат признанию не действительными.
        Статья 15
   Утвердить, что в 2021-2023 годах  за счет средств бюджета Криволукского сельского поселения субсидии юридическим лицам, индивиду​альным предпринимателям и фи​зическим лицам - производителям товаров, работ, услуг не предусмотрены.
       Статьи  16
     Утвердить в составе  расходов  бюджета Криволукского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  субвенций,  на финансирование  переданных  Киренскому району  полномочий в сумме:

в 2021 году  – 134,92 тыс. рублей;

в 2022 году – 134,92 тыс. рублей;

в 2023 году – 134,92 тыс. рублей;

 согласно  приложению 10  к настоящему  Решению.
   Статья 17
    Утвердить, что по​сле завершения операций по при​нятым денежным обязательствам 2020 года, остаток средств на счете бюджета Криволукского муниципаль​ного образования подлежит учету в качестве остатка средств на на​чало 2021 года. В соответствии с действующим законодательством изменение остатков средств на счетах по учету бюджета рассма​тривается как один из источников финансирования его дефицита, а также может быть направлен на увеличение расходов по заданным направлениям (например, погаше​ние кредиторской задолженности).
       Статья 18
        Утвердить, что в течение 2021-2023 года не планируется предоставление бюджетных кредитов и выдача муниципальных гарантий за счет средств бюджета муниципального образования.
      Статья 19
           Утвердить предельный объем муниципального долга:

по состоянию  на 1 января 2022 года  в размере 417,95 тыс.рублей, по состоянию на 1 января 2023 года 432,1 тыс.рублей, по состоянию на 1 января 2024 года 452,45  тыс.рублей.
    Статья 20

Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Криволукского сельского поселения:

 по состоянию  на 1 января 2022 года  в размере 41,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям- 0,0 тыс.рублей;

по состоянию на 1 января 2023 года в размере 84,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям- 0,0 тыс.рублей;

по состоянию на 1 января 2024 года в размере 129,0  тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям- 0,0 тыс.рублей.

   Статья 21
  Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований на 2021 год  и плановый период 2022-2023 годы согласно приложению 11 к настоящему решению.
    Статья 22
        Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования, но не ранее 1 января 2021 года.
Председатель Думы

Криволукского  сельского поселения:
        В.И.Хорошева